Quis horum trium videtur tibi próximus fuisse illi, qui incidit in latrones?

Ćwiczenie. Quis misericórdia motus est? Quid infudit Samaritanus in eius vúlnera? Quómodo (w jaki sposób) duxit eum in stábulum? (wsadził go na swoje zwierzę) Cui dedit denários? Quid a próximo nostro exspectamus? (aby nam pomógł) adiuvo (w nieszczęściu) malum, -i.

40. Liceat-ne census dare?

I. Abeuntes pharisaei consílium inierunt, ut cáperent Iesum in sermone. Et mittunt ei discípulos suos cum Herodianis dicentes: „Magister, scimus, quia verax es et viam Dei in veritate doces et non est tibi cura (zob. ust. 38, uw.) de álquo. Non enim réspicis personam hóminum. Dic ergo nobis, quid tibi videtur: licet census dare Caésari, an non“?

Ćwiczenie. Quem miserunt pharisaei ad Iesum? **Qualem** dixerunt (jakim nazwali) Iesum discípuli eorum? Quid docebat Iesus? Rescipit-ne Iesus personam alicuius?

II. *Cognita autem Iesus nequítia* (zob. ust. 37) eorum ait: „Quid me tentatis, hypocritae? Osténdite (zob. ust. 30) mihi numísma census“! (2 przyp.). At illi obtulerunt ei denárium. Et ait illis Iesus: „Cuius est imago haec et superscriptio“? Dicunt ei: „Caésaris“. Tunc ait illis: „Réddite (ust. 30) ergo, quae sunt Caésaris, Caésari et quae sunt Dei, Deo“!

Ćwiczenie. Quid cognovit Iesus in eorum veròis? Quid postulavit (czego żądał) ab eis? Quid obtulerunt illi? Cuius imago et superscriptio erant in denário? **Quidnam** (co) Iesus respondit?

41. C u m z c o n i u n c t. = gdy (w zdaniu czasowym).

1. *Cum hómines dormirent*, 2. *cum herba crevisset*, 3. *cum sero factum esset*, 4. *cum Iesus cognovisset nequítiam*.

Zdanie, mające na początku słowo: *cum* a orzeczenie w trybie przypuszczającym (zwykle **coniunctivus imperfecti lub plusquamperfecti**), daje odpowiedź na pytanie: **kiedy? w jakich okolicznościach?** A więc powyższe przykłady przetłumaczmy: 1. gdy ludzie spali, 2. gdy ziele urosło, 3. gdy się zrobiło późno. 4. gdy Jezus poznał złość i t. p.

Uwaga. 1. Łaciński tryb przypuszczający po *cum* tłumaczmy w języku polskim przez **tryb oznajmujący!** (*cum dormirent* — kiedy spali, a **nie:** kiedyby spali!).

2. Nie mieszać tego *cum* — z **przyimkiem cum** stojącym przy szóstym przypadku, np.: *cum omni militía coelestis exercitus* — z całym zastępem niebieskiego wojska.

A zatem mając w tekście *cum*, należy najpierw ustalić, czy ono ma przy sobie przypadek 6 (wtedy tłumaczmy: **z**), czy też należy je łączyć z orzeczeniem w koniunktywie (wtedy tłumaczmy: **gdy, kiedy**).

42. M a g i I e s u m a d o r a n t.

I. *Cum natus esset Iesus in Bétlehem Iuda in diebus Herodis regis, ecce Magi ab Oriente venerunt Ierosólymam dicentes: „Ubi est, qui natus est, rex Iudaeorum? Vidimus enim stellam eius in Oriente et vénimus adorare eum“.*

II. *Audiens autem Herodes rex turbatus est et omnis Ierosólyma cum illo. Et cóngregans omnes príncipes sacerdotum et scribas pópuli sciscitabatur ab eis, ubi Christus nasceretur. At illi dixerunt ei: „In Bétlehem Iudae; sic enim scriptum est per prophetam: „Et tu, Bétlehem, terra Iuda nequaquam minima es in princípibus Iuda, ex te enim éxiet dux, qui regat pópulum meum Israel“.*

Uwaga. Ierosólymam = do Jeruzolimy. Przy nazwach miast na pytanie: dokąd? mamy w łacinie sam przypadek czwarty (bez: in!).

Cwiczenie. I. Ubi natus est Iesus? Quis tunc (wówczas) erat rex? Quis venit ab Oriente? Quid viderunt Magi in coelo?

II. Quisnam eis verbis turbatus est? Quos homines congregavit Herodes? Quidnam sciscitabatur ab eis? Quid scriptum est per prophetam?

III. Tunc Herodes clam vocatis Magis (zob. ust. 37) diligenter didicit ab eis tempus stellae, quae apparuit eis, et mittens eos in Bethlehém dixit: „Ite et interrogate diligenter de puero, et cum inveneritis, renuntiate mihi, ut et ego veniens adorem eum“. Qui cum (A kiedy ci) audissent (audivissent) regem, abierunt. Et ecce stella, quam viderant in Oriente, antecedebat eos usque dum veniens staret supra (locum), ubi erat puer.

IV. Et intrantes domum invenerunt puerum cum Maria, matre eius, et procidentes adoraverunt eum. Et apertis thesauris suis (ust. 37) obtulerunt ei munera: aurum, thus et myrrham. Et responso accepto (ust. 37) in somnis, ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam.

Cwiczenie. III. Quem vocavit Herodes? In quam urbem (Do którego miasta) misit Magos? Ubi stella constitit?

IV. Quem invenerunt Magi? Quid aperuerunt et obtulerunt? Redierunt-ne Magi ad Herodem? Quare per aliam viam reversi sunt in regionem suam? (ponieważ otrzymali we śnie odpowiedź, aby nie wracali do Heroda).

Uwaga. Jak należy tłumaczyć: apertis thesauris, responso accepto? Jak się nazywa takie zestawienie form? Przypomnij sobie więcej przykładów.

43. Iesus 12 annorum remanet in templo.

I. Cum factus esset Iesus annorum duodecim, ascendentibus illis (ust. 37) Ierosólymam secundum (według) consuetudinem diei festi, consummatisque diebus (ust. 37) cum redirent (ust. 41), remansit puer Iesus in Ierúsalem et non cognoverunt (nie wiedzieli o tym) parentes eius. Existimantes autem illum esse (Sądząc zaś, że on jest) in comitatu, venerunt iter diei et requirebant eum inter cognatos et notos. Et non inveniētes regressi sunt in Ierúsalem.

II. Et factum est, post triduum invenērunt illum in templo sedentem in medio doctorum audientem illos et interrogantem eos. Stupebant autem omnes, qui eum audiebant, super prudentia et responsis eius. Et videntes admirati sunt. Et dixit mater eius ad illum: „Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego dolentes quaerebamus te“.

Ćwiczenie. Quando ascendit Iesus Ierosolymam? Ubi remansit puer Iesus? Ubi requirebant eum Maria et Ioseph? Invenērunt - ne Iesum inter cognatos, an non? (czy nie?).

II. Quando invenerunt puerum? Quid faciebat Iesus in templo? Super qua re (Nad czym, nad jaką rzeczą) stupebant omnes, qui eum audiebant?

Uwaga. Existimantes illum esse in comitatu = Sądząc, że on jest w towarzystwie. Gdy w łacinie przy czasownikach, oznaczających: sądzę, myślę, mówię, opowiadam, słyszę i t. p. mamy przypadek 4 (tutaj: illum) i czasownik w bezokoliczniku (tutaj: esse), wtedy tłumacząc na język polski dodajemy spójnik: że (którego w łacinie w tym miejscu nie ma!), a bezokolicznik tłumaczymy przez tryb oznajmujący, a przyp. 4 przez 1.

Audivimus natum esse regem Iudaeorum = słyszeliśmy, że się narodził król żydowski. (Nazywa się to: accusativus cum infinitivo).

III. Et ait ad illos:

„Quid est, quod me quaerebatis?
Nesciebatis, quia in his, quae
Patris mei sunt, oportet me
esse“?

Et ipsi non intellexerunt verbum, quod locutus est ad eos.

Et descendit cum eis et venit Nazareth: et erat subditus illis.

Et mater eius conservabat omnia verba haec in corde suo.

Et Iesus proficiebat sapientia et aetate et gratia apud Deum et homines.

I rzekł do nich:

„Co jest (za przyczyna), żeście mnie szukali? (Czy) nie wiedzieliście, że w tych (rzeczach), które Ojca mego są, trzeba, abym był“?

Ale oni nie zrozumieli słowa, które mówił do nich.

I poszedł z nimi i przybył do Nazaretu: i był im poddany.

A matka jego chowała wszystkie słowa te w sercu swoim.

A Jezus postępował w mądrości i w latach i w łasce u Boga i u ludzi.

Uwaga 1. Oportet me (4 przyp.) esse = trzeba, abym był, oportet nos prudentes esse = trzeba, abyśmy byli roztroprnymi.

Uwaga 2. Locutus est — pochodzi od: loquor == mówię. Zobacz ustęp 51, Deponentia.

44. Ut, ne z coniunct. Zdania celowe.

1. Dómine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum.

2. Exiit edictum, ut describeretur universus orbis.

3. Colligite fragmenta, ne péreant.

4. Illúmina óculos meos, ne quando obdórmiam.

Ut = aby, ne = aby ... nie — spotykamy na początku tak zwanych zdań celowych, które odpowiadają na pytanie: po co? w jakim celu?

W takim zdaniu w łacinie czasownik znajduje się w trybie

przypuszczającym (coniunctivus praesentis lub imperfecti), w polskim języku zaś w trybie oznajmującym, a więc powyższe przykłady przetłumaczymy:

1. abyś wszedł, 2. aby został spisany, 3. aby nie zginęły, 4. abym nie zasnął.

45. Iesus surdum et mutum sanum reddit.

I. Exiens Iesus de finibus Tyri venit per Sidonem ad mare Galilaeae inter médios fines Decapóleos. Et adducunt ej surdum et mutum et deprecabantur eum, **ut imponat** illi manum. Et apprehendens eum de turba seorsum misit digitos suos in aurículas eius, et éxspuens tétigit linguam eius et suspíciens in coelum ingémuit.

II. Et ait illi: Ephphetha, quod est adaperire. Et statim apertae sunt aures eius et solutum est vínculum linguae eius et loquebatur recte. Et praecepit illis, **ne cui** dicerent. Quanto autem eis praecipiebat, tanto magis plus praedicabant et eo ámplius admirabantur dicentes: „Bene ómnia fecit: et surdos fecit audire et mutos loqui“.

Cwiczenie. De cuius finibus (Z czyich granic) éxiit Iesus? Ad quod (do którego) mare venit? Ubi est mare Galilaeae? Quis adductus est ad Iesum? Quonam (dokąd) apprehendit eum de turba? Quid misit in aurículas eius? Quid omnes dicebant de Iesu?

Uwaga. 1. Nazwy przyjęte z języka greckiego zachowują w łacinie końcówki greckie (tu: Decapóleos jest przyp. 2 z końcówką grecką: os).

2. adaperire (imperativus praesentis passivi) = bądź otworzony — lub: otwórz się. Język polski używa częściej strony czynnej, łaciński biernej.

3. **ne cui** dicerent = **aby nikomu nie** mówili. W języku polskim mogą być w jednym zdaniu dwa (trzy i więcej) przeczenia, w łacinie **tylko jedno** (tutaj: ne).

4. W łacinie **nie mówi się**: ut nemo (aby nikt), ani: ne áliquis (aby nikt), natomiast używa się tylko: **ne quis** (aby nikt). Podobnie nie mówi się: ut numquam (aby nigdy), lecz: **ne umquam**. Nie mówi się: ne aliquando (aby kiedyś nie...), lecz: **ne quando** (aby kiedyś nie...).

5. fecit surdos audire = sprawił, że głusi słyszą (ust. 43. uw.).

6. loqui — jest to infin. praesentis od: loquor (mówię). Zobacz ustęp 47: Deponentia. Podobne deponens jest: deprecabantur.

46. Rzeczownik słowny (Gerundium).

(Cz. II. L. 57).

1. Deus, ad adiuvandum me festina.
2. Collígite fragmenta ad comburendum.
3. Potestas dimittendi peccata.

Formy łacińskie utworzone od czasowników z końcówkami:

-ndi (przyp. 2), **-ndo** (przyp. 3 i 6), **-ndum** (przyp. 4) tłumaczymy następująco: **adiuvare** = wspomagać, **ad adiuvandum** = do wspomagania, ku wspomózeniu, **dimittere** = odpuszczać, darować, **potestas dimittendi** = władza odpuszczania, władza darowania i t. p., a więc powyższe przykłady tłumaczymy: